
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA L.B. DI SORISO.           
 
 
L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di dicembre alle ore nove e minuti dieci nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
L.B. DI SORISO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/12/2016 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/12/2016 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
che in data  23.6.2016, prot. n. 1993, è pervenuta da parte dell’Associazione Sportiva L.B., con sede in 
Soriso, Via Roma n. 31, la richiesta intesa ad ottenere un contributo economico di € 200,00 al fine di 
sostenere le spese assicurative ed organizzative per rendere fruibile il campo sportivo in Via Nino Zucca da 
parte dei ragazzi del paese; 
che ai sensi dell’ art.4 dello Statuto il Comune di Soriso, nel perseguire lo sviluppo civile, sociale ed 
economico della propria comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private per la realizzazione di 
iniziative meritevoli di sostegno; 
 
CONSIDERATO che  gli Enti nell’ esercizio della propria discrezionalità possono decidere di corrispondere 
finanziamenti a soggetti privati nella misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali e che, a norma dell’ art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010, sia vietato il solo 
contributo elargito al privato per segnalare ai cittadini la presenza dell’Ente pubblico così da promuoverne 
l’immagine, non anche il sostegno finanziario alle iniziative di un soggetto terzo riconducibili ai fini 
istituzionali dello stesso Ente; 
 
RITENUTO che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel divieto di cui al già citato art. 6 
del D.L: n 78/2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni, non consentite dalla norma, i 
contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ Ente e che l’ Ente 
svolge normalmente attraverso l’ opera di soggetti terzi; il divieto di cui trattasi deve ritenersi, infatti, 
operante solo per sponsorizzazioni aventi per finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del 
Comune , così da promuoverne l’ immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle 
sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni ( sotto forma di 
erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 
del Comune e svolte nell’ interesse della collettività (ex multis  Corte dei Conti – Sez. Regionale di controllo 
per la Lombardia n. 1075/2010 e 1076/2010 ;  Corte dei Conti -- Sezione Regionale di controllo  per il 
Piemonte n. 46 del 2011; Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Lombardia n. 349/2011; 
Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Liguria n. 7/2011);  
 
RITENUTO,  altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale 
di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata dai soggetti destinatari di risorse 
pubbliche; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è da sempre sensibile a sostenere ed incoraggiare le 
iniziative promosse dalle Associazioni Locali che si adoperano costantemente per l’organizzazione e lo 
svolgimento delle succitate attività e che la fruizione del campo sportivo costituisce per gli adolescenti del 
paese opportunità di sviluppo personale e sociale; 
 
ATTESO che lo scopo del contributo, lungi dall’essere propagandistico o commerciale, è quello di 
incentivare e promuovere il valore dell’attività sportiva di gruppo a vantaggio della popolazione giovane del 
paese; 
 
DATO ATTO  dell’ottemperanza a quanto prescritto dall’ art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010; 
 
RAVVISATA  pertanto legittima la concessione del contributo de quo; 
 
VISTO , circa la competenza dell’organo deliberante, il disposto dell’art 48 del D.LGS: 18.08.2000 n. 267 
“Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 
 



 
VISTO  lo Statuto comunale;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di erogare all’Associazione Sportiva L.B., con sede in Soriso, Via Roma n. 31, C.F. 91017820035 a 

seguito dell’istanza dalla stessa inoltrata, un contributo economico di euro 200,00. 
 

2) Di dare atto che il contributo in oggetto non si configura come spesa di sponsorizzazione e non 
risulta oggetto di divieti di cui all’ art 6 comma 9 del D.L. 78/2010.  
 

3) Di impegnare l’importo complessivo di € 200,00 al capitolo 1835/99, missione 6 programma 1, del 
Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – esercizio 2016, che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

4) Di dare atto che il contributo de quo sarà erogato dopo la presentazione della rendicontazione delle 
spese sostenute.  
 
 

 Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 169 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 22/03/2017 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 22/03/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-dic-2016 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 22/03/2017 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


